treque Romilde, Gervinus natus est, et a primævo
ævo litterarum studiis imbuendus in ecclesia S. Ma-
riæ nostratis Galliae hierarcha, ubi eo tempore
famulabatur Domino clerus vere clarus, traditus est.
Sed, ut fieri solet, cum adolescens grammaticæ ope-
ram daret, et patulo sensu ipsorum jam carminum
vim perpenderet, animadvertisit inter ea quædam,
quorum omnis intentio hæc est, ut aut expletas lu-
xurias referant, aut quomodo quis explere voluerit,
vel explere potuerit recenseant; et dum talium as-
sidua meditatione polluitur juvenis mens casta, tum
juvenili fervore, tum turpium verborum auditione,
maxime vero diaboli instinctu ad hoc cœpit impelli,
ut ea faceret quæ tantorum poetarum æstimabat
narratione celebrari. Ad hoc igitur hortatu sodalium
perdactus est, ut insaustos expeteret com-
plexus, quandoquidem carnis ardorem non aliter
restringendum poetarum oraculis, et juvenum jam
corruptorum suggestione compererat. Ventum ita-
que illo usque est, quo castitatis jura frangerentur.
Sed Deus omnipotens, qui sibi eum aptum vas gratiæ
ordinarat tanto eum subito pudore respersit, ut non
solum male cogitata non perageret, sed etiam talia
voluisse visceraliter eum pœniteret. De pellicis ita-
que se osculantis, et ad crimen incitantis amplexu,
et vere de mediis diaboli faucibus exsilivit, et tanta
auctoritate vim iniquæ voluptatis in semet compres-
sxit, ut ipsa priscorum poemata audire extunc
desiverit, ne, ut pene acciderat, dum litteram di-
seceret, animam jugularet. Hoc vero non ideo re-
serinus, quod insolitum sit hominem carnis lasci-
væ fuisse tentatum, sed quia tali occasione mens
probanda erat, quæ jam disposuerat fieri pudicitæ
habitaculum. Hæc ergo causa ei fuit, qua sæcula-
ria studia deseruit. Unde nec magnam illarum ar-
tium peritiam habuit; tamen, quia hæc ex parte
gustaverat, facilius divina ingressus est, in quibus
postmodum et verbo et opere peritus habitus est.

CAPUT XIV.

Ut sæculum reliquerit, et monachus effectus est.

Defunctus patre et matre, cum totius, quæ magna
erat, familie Gervinus provisor et dominus habe-
retur, essetque Remensis matris Ecclesiæ canonici-
cus, cogitabat repulsis sæculi tumultibus Deo stri-
ctius militare. Sed ejus desiderio contraibat duarum
forte sororum custodia. Inter multos igitur, quos
lege beneficii sub se habebat vassallos, erat quidam
vir bonus et efficax, summæque strenuitatis miles,
nomine Haymo. Huic vero Gervinus terrenorum
pondere sese exonerans delegat patrimonii sui sum-
mam, tradens ei germanam in conjugium, nomine
Rotsellinam. Altera autem, quæ viri torum recusa-
vit, Christi sponsalibus meruit subarrhari, et in
monasterio sanctimonialium vitam religiosam mo-
nialis et ipsa devote peregit. Hac tempestate flore-
bat virtute modestiae venerabilis abbas Richardus,
quem multa nominatis fama omnibus amabilem vene-
randumque efficiebat. Hunc ergo Gervinus expeditivit,
et ut sibi monachi vestem norinamque conserret,

A exoravit. Ille autem vir Dei repletus fonte doctrina,
atque servator Regulæ sanctæ (cap. 9), protractus
[et distulit] virum, juxta quod monet Pater Bene-
dictus, proponit dura, aspera prædicit, ardua doceat,
monstrat angustum callem, qui ducit ad vite re-
gnum. Verum cum magna diceret doctor, majora
refert auditor; nam dicit semel ad omnia promptum
velle habere, licet sint dura, vel inaudita, et quæ
natura non assuevit, omnia spondet toleraturum,
dummodo sibi non differatur claustrum ingressus. Ri-
chardus tantis tractus promissis: *En præsens, in-
quit, adest Regula sancta. Vide si potes his obedire
quæ tibi liber hic intimabit. Si deprehendis ista te
posse perpetim pati, excipieris. Si autem non sis, sic
non potes ista servare, liber renisti, liber discede.*

B *Talibus induciis prope totus volvitur annus.*

Itaque viro rite probato traditur sacra Regule re-
stis, jungiturque sacræ congregationi militanti san-
cto confessori et episcopo Vitono. Factus itaque
sanctæ obses religionis, omnibus obedient, omni-
bus devotus, omnibus benignus, atque ob hoc
omnibus erat charus; sed ut humilitatis ejus con-
stantia certius noscerebetur, factus est puerorum cu-
stos, ut qui Dei judicio pastor animarum erat eli-
gendus, tali officio pastoralitatis præsagium porten-
deret. Ubi vero et in hoc apertissimum apparuit, cepit
eum Pater Richardus serventiori dilectione am-
bare, in tantum ut et sibi capellatum, et ceteris
multorum provisorem commodorum ordinaret. Hinc
Gervinus sancto animatus desiderio cupiebat loca
sancta invisiere, quibus Domini nostri Jesu Christi
nativitas et conversatio, mors et resurrectio cele-
bratæ noscuntur; sed dum Patri votum indicare
formidat, ne non concessionem acquireret, sed re-
prehensionem, eadem Dei nutu qui voluntatem im-
mentum se facit, cordi paterno accessit voluntas.
Itaque dum Gervinus orat Deum, ut sibi tradat
voti effectum complendi, abbas jam dictus charo
sodali sibi inesse hoc prodit velle, ut loca sancta
Ierusalem eat videre. Rogat ut suus comes esse re-
lit, quo illo agente cito pararentur commoda vita.
Et ille ovans quod quæ optabat diceret abbas, mox
festinavit eæ parare quæ in illa via erant portanda.
Cum ergo jam sacerdotio polleret, cum abate Ri-
chardo et aliis optimis viris jam dictæ urbis menia
petiit. Quo cum pervenit, oscula sanctis locis affi-
xit, lacrymas fudit, preces allegavit, orans pro
sancta et universalis matre Ecclesie

C CAPUT XV.

Quomodo electus, et abbas quomodo sit effectus.

Expletis igitur votorum et precum solemniis,
reversi sunt ad propria. At non multo post qua-
dam agente necessitudine, regali ause, ut supra
notatum est, sese contulerunt. Cum ecce Henricus
rex memor comminationis a domino Angelano
sibi intentatae, ipsum Richardum abbatem
his supplex verbis exorat: *Intra nostri regni di-
udem exstat cœnobium a priscis regibus mani-
satis constructum, et quanquam ante hæc tem-*

pora a paginis demolitum sit, ejus tamen nomen inter sancta loca non habetur infirmum: huic exstat pastor actu et nomine prudens Angelrannus, qui perfectio vita sua fidelissimo cursu jamjam carnis exuvias linquere cupit, et ideo sibi succedi in animalium regimine rogat: precor vestrae sanctitatis bonitatem, quatenus fratri Gervino permittatis ejus loci accipere pastoralitatem. Venerandus autem vir, tametsi tanti sodalis dispendium ægre ferret, concessit, et fratri Gervino donum regium suspicere imperavit. Tunc reverendus princeps jubet concito gressu cum aliquantis aulicis viris..... venitur. Excipiuntur nimis gratanter, dein disponunt matutato Centulam expetere. Tunc Gervinus obstitit, dicens locum se non visurum, donec unanimus fratrum electio suis auribus referretur. Diriguntur ergo e clero viri prudentes, qui haec Centulensi nuntiant congregationi. Aditur venerabilis Angelrannus, indicatur ei electum esse a rege virum qui Christi ovis opilio digne debeat dici; sed nolle eum præcipitanter istuc venire, donec ipsius velle cognoscat omniumque fratrum electionem. Et venerabilis Angelrannus pro his exultat, et conditetur id se optare, ut talis homo sibi succedat, qui Christi gregem pascere norit. Dein congregata fratrum unione, intimat letus regium opus, qui eorum curam providendo benigne virum delegisset boni amicum, recte tenacem, ut eis præsit jure abbatis. Agite, inquit, et quid super isto vestra animus velit nobis intimate, ut vestra turma tanto pastore cito ornetur. Haec audientes omnes collaudant, approbantque factum; deinde scribitur consensus electionis; redditur a sancto viro cura pastoralis, in qua non se digne ministrasse humiliter valde consitebatur. Recipiunt ista legati pontificis, et præpeti gradu redeunt Ambianis, designantes episcopo et abbatii benignam fratrum electionem, et sancti senis concessionem. Ea igitur dic, qua intemeratae Virgini Domini Jesu nativitas futura per angelum Gabrielem nuntiata est, abbas sacratur; sicque sequenti luce nostris sedibus insertur pastor optatus. Sublimatus ergo honore regiminis, arripit arma continuæ humilitatis, non veste subtili, non cibo delicatori, non supercilie dominii utens, sed virtu communis humilitateque pari fratribus et filiis amorem sui immittens. Sane e sui monasterii monachis aliqui eum gratia charitatis attrahente exemplo prosequuntur viri honesti, et tam litterarum peritia, quam et sæculari providentia admodum clari. Horum unum præpositum fecit, dictum Guarinum, alium ordinavit decanum, nomine Regneguardum. Verum, quia gloriiosi Gervini ortum et adventum divino respectu nobis concessum paucis perstrinximus, ad narrandum honorabilem domni Angelranni transitum jam modo animemur.

CAPUT XVI.

Venerandus domini Angelranni oitus.

Rerum itaque conditor Deus, qui sui servi desiderium jam jamque disposuerat coelestis regni amoeni-

A tate mulcere, quique eum sibi habilem fecerat longissimi purgatione languoris, interno sapientiae suæ consilio, quo omnem filium receptibilem flagellat, ejusdem famuli sui valetudinem solito acerbiorem effecit, et cui mox incomparabiliter dulcia erat daturus, doloris diu tolerati fervorem multiplicat. Sed ut ostenderet quod non ex ira, sed ex summa misericordia haec ejus processisset correptio, evidentissimæ benignitatis super eum signa praetendit. Nam cum isdem vir beatissimus sacrae Scripturæ studiis attentissime semper fuerit implicitus, nec modo quidem cum gravissimo morbo urgeretur, a divinis operibus affectus ejus et voluntas unquam potuit inhiberi, modo psalmodiæ indefessus insistebat, modo sacris divinorum præceptorum meditationibus herebat, modo missarum solemnia in lectulo recubans ac si ad altare staret, ore proprio decantabat. Unde et contingebat quosdam mirari ut vir, qui tanta sapientiae sciebatur, quasi dementium opus faceret, cum ille omnes quos inde mirari audiebat, ineptos et totius boni nescios dijudicaret. Accidit ergo ut quadam vice cum missam in lecto recumbens protensis manibus decantasset, et omnipotens Deus quid erga illum ageretur revelare insciis voluisse, post missam sinitam sitim se pati insinuaret. Præcepit itaque ministro, ut sibi vini poculum ministraret. Ille concitus vinum detulit, sed ex hoc se nolle bibere sanctus indicavit. Minister regrediens aliud detulit, sed ad primum gustum et hoc beatus homo repudavit. Cumque famulus eum vidisset et semel et bis vinum repulisse, aliudque se velle senior indicaret, minister alia vina se non babere causatur. Tunc sanctus vir, ipsa verba dicenda sunt: *De illo, inquit, affer mihi, de quo nunc ad missam habui.* Quo auditio, circumstantes tremore obrugesunt, et dulcissimo Patri cum lacrymis responderunt: *De illo, Pater, ulterius non habebis nisi tibi dederit, qui et prius dedit.* Siquidem cum missam faciens extra se crederetur, dumque ad ipsum locum veniretur, quando Dominici corporis sacro sancta libatio agi solet, coelestibus escis superno dono transmissis resovebatur. Igitur animadvertis quod ipsi sui familiares rem secretam agnoverint, volensque omnimodo celare bonitatem Dei in se peractam, quasi permotus jubet eos citius recedere. Habent enim sancti viri hoc proprium, ut cum bona faciunt occultari velint, ne scilicet laudis transitoriae plausum recipientes, ante Dei oculos operationis suæ mercedem immuniuant.

Dum vero ista agerentur, et beatus homo jamjam præ multa infirmitatis acerbitate corpore putaretur absolvii, et ob hoc ab his quos nutriverat sollicite observaretur, accidit necessitudo pro qua ad regalem curiam mittere necessarium fuit. Præcepit itaque dominus Gervinus, qui jam loci dominatum retinebat, uni e fratribus ut id negotii expleret. Ille vero qui desiderabat optimi Patris præsentialiter illustrari transitu, et implicari exequiis, omnimoda excusatione se non id facturum respondit. Tunc vo-

nerabilis Gervinus tali responso coactus, sanctum Dei virum Angelrannum quo jacebat adiit, eique monachi inobedientiam intimavit. Ipse autem eumdem monachum ad se vocari faciens, inquisivit, cur non præceptum implesset, dein jubet etiam ut impletat. Cumque adhuc ille nollet, sanctus abbas prophetici spiritus gratia luminatus promisit, dicens : *Vade, et fac quod tibi præcipitur, et scias hoc corpus terram non intrare donec revertaris.* Tali sponsione exhilaratus frater viam arripuit, et ea, propter quæ mittebatur, apud regias aures optime allegavit. Superveniente autem vocatione superna, qua cœlestia petens Angelrannus terrena desereret, sancta illa anima angelorum ministerio, Dei obtutibus præsentanda v Idus Decembbris carnis exiit claustra. Jam vero ille qui multiformali arguento politus fuerat lapis, cœlesti ædificio locatur. Jam qui in valle humilitatis superno rore humecta creverat lili flos, cœlesti sertum exornat. Jam quæ inter diversas gemma claruerat tonsiones, diadema supplet divinum. Monachus autem his, pro quibus missus fuerat, expletis revertebatur, cum subito in civitate Ambianensi, quo causa hospitandi diverterat, de obitu Patris dira eum nuntia percellunt; tunc relicto hospitio, et ciborum apparatu (nam vespertina hora erat, et cœnulae studebatur) certatimque consensis equis Centulam repedavit; invenitque sanctum corpus jam exanime in monasterio positum fratrum excubii venerabiliter circumdari, proxima hora sepulturæ tradendum. Adiuit ergo, obsecutus est, et impleto ejus desiderio etiam Patris prophetia impleta est, qui promiserat suum corpus terram non intrare, donec idem monachus de regis curia reverteretur.

CAPUT XVII.

Sepelitio domini Angelranni.

Sepultum vero est sancti viri corpus infra militis Christi sanctissimi Richarri venerabile templum, eo loci quo beati Laurentii veneratur martyrium. Cujus tumulationi venerabilis ejus successor abbas Gervinus tantum contulit decoris, ut cujuslibet antiquorum patrum sanctitati honor tantæ sepulturæ sufficere posse crederetur, æquissimum contemplagus, ut honore decenti servaretur ejus corporis gleba, qui perenni lauro redimitus, cum cœlicolis laudes Christo hymnizat in æternum, Amen. Acta sunt D hæc anno Incarnationis Filii Dei 1045 ind. xiii. At Christus Dominus, cui hic beatus homo fideleriter servierat, quanti apud se ejus servitium penderetur, quantoque hunc remuneratio colitus exaltaret, claris iudicis mortalium notitiæ pandere dignatus est. Nempe in pago Vimmaco fuit mulier habens filiam paralysiam percussam, quæ ad omne opus inhabilis grabato moribunda tenebatur. Hæc comperta beati abbatis Angelranni sanctitate, et fidei fervore succensa, salutisque filiæ cupida ad tumbam ejus cum candela illam deduxit. Cumque ipsa ægrota sepulcro hominis Dei candelam devote obtulisset, sedit juxta sepulcrum, et somno paululum indulsit. Deinde evigilans sanissima redditur, et videntibus fratribus

A monasterii, Deumque laudantibus, ad villam unde venerat, vocabulo Filcharias, propriis sedibus alacriter cum gudio rediit, omnibus annuntians quanta sibi Deus per B. Angelrannum abbatem fecisset. Guido igitur tunc Ambianensis Ecclesiæ archidiaconus, postea ejusdem sedis episcopus, qui illius fuerat in studio litterarum discipulus, tali ejus tumbam epitaphio decoravit.

Quem legit hic tumulus lectissimus Angelrannus,

Hujus cœnobii pastor et abba fuit :

Dux gregis Ecclesiæ monachum spes inclyta rite,
Vixit et in mundo mundus, et in Domino.

Qui igitur plenus nosse vult quæ penes hunc sanctum locum fuerit utilitatis versiculos intueatur, qui de eodem, ut posteri scirent et imitarentur, de scripti sunt tali tenore :

Abba Angelrannus loculo quæ paucula nostro Contulit, hic retinet scriptus qui cernitur albus.
Sancti Vincenti, necnon sancti Benedicti Ecclesiam struxit; cellam infirmisque paravit.
A fundamentis instauravit paradisum,
Altaris Petri tabulam componere fecit,
Thuribula ex argento etiam conflare gemella.
Librum Evangelii, sancti vitamque Richari Ipsi studium mero argento decoravit.
Est et Episto-liber-larum atque Evangeliorum Ipsi argento quem industria nempe paravit.
Ipsi atque calix studio præclarus haberi Cernitur, adjuncta sibimet cum lance decenti.
Prater et hunc aliis quem in missis semper habebat:]

Unum dorsale, et tria pallia quam pretiosa.

Terras servavit pervasas, atque redemit :

Sicut Noguerias, Gaspannas, et Drusiacum;
Guibrenti Ecclesiam, Froocort, Montique-Ronchon;

Ecclesiam Sacri-Campi, discrimine diro

Dum plures trahitant, ut pars contraria vincat,

Detractus multis multa et perpessus iniquis,

Quæ supra retuli, necnon quamplura peregit,

Actum sic ut sit Domini scientia novit;

Excedunt libri numerum quos ipse noravit.

Insuper excedunt numerum quos ipse refecit.

Talibus atque aliis cœlestis præmia regni,

Ut spes est, meruit. Lector quod posse monemus.

Ultimus ipsius fuit hic finis studiorum.

Ecclesiam Sanctæ reficit moriendo Marie:

Cujus apud Dominum nobis suffragia prosint.

Ergo horum revocatori sint præmia vita.

Damnetur, cujus studio hæc neglecta peribunt.

Is ipse honorabilis vir posteritati consulens, descripsit catalogum rythmicum de Patribus sancti batus loci, non quidem omnes designans, sed tantummodo illos memorans, quorum nomina vel charta, vel quælibet pittaciola insinuare videbantur; vel etiam Vita sancti Richarri specialiter notificabat. [Scripsit autem in hunc modum :]

Quæ occurunt memoriae,

Licet non sint in ordine,

*Centulensis cœnobii
Abbatum scribo nomina.
Præ omnibus egregius
Pastor noster Richarius,
In hac villa progenitus,
Primus in albo ponitur.
Ocioaldus sequitur :
Angelbertus magnificus,
Qui præsens templum condidit,
Virtute regis Caroli,
Guitmarus vir sanctissimus ;
Helysachar et Aldricus
Quibus Hericus additum:
Hludogvicus et regius
Herbertus, Symphorianus,
Ruodulfus et Carlomannus
Cum Guelfone et Hedenaldo,
Gerbertus et Fulchericus.
Post Ingelandum igitur
Angelrannus ascribitur,
Sancti imitator ordinis,
Et studiosus litteris.*

Hæc quidem honorabilis Angelrannus. Verumtamen nos admodum miramur quomodo fieri potuit ut tam studiosus homo domni Hæligaudi comitis et abbatis gesta nescierit: aut si scivit, cur nomen eius referre omiserit, cum ipsa ejusdem Hæligaudi gesta non nuper alicubi reperta, sed antiquitus, nisi fallimur, in hujus loci scrinio habita fuerint et conservata. Fieri tamen potuisse credendum est ut post domini Angelranni obitum ab aliquo loco hæc quæ de illo comite abbatte leguntur, istuc allata fuerint; cum, sicut hujus operis testatur præfatio, tempore desolationis monachis fugientibus, non solum reliquæ et ornamenta sublata, sed et scripturæ, quæ de sancto loco confectæ erant, per diversa loca deportatae sint et dispersæ. Nam et venerabilis Gervinus aliquando perrexit monasterium Gorziam, indeque retulit codicem de gestis hujus sancti loci; ibique inventum est quod antea multo tempore latuerat, quia scilicet domino Angilberto abate ad coelestia transeunte, filius ejus Nithardus illi post quosdam alios successerit in gubernatione sancti loci; et cætera quæ superius in locis suis notare curavimus. Sed et de abbatte Ribboldone ibidem fuerat digestum, quod sancti Angilberti corpus transtulerit, et alia multa in eodem volumine reperta sunt hujus loci monumenta, quæ honorabilem Angelrannum constat ignorasse. Hæc igitur abbatum nomina [quatuor,] quæ in domini Agelranni scripto minus, in nostro vero plenius habentur, id est dominus Nithardus, dominusque Ribboldo, Helgaudus quoque et Coschinus: duo prima in codice a Gorzia delato, tertium autem in membranis nostri gymnasii reperta sunt. Nam de domno Coschino plura apud Gemmeticum cœnobium scripta tenentur; ex quibus comprobatur

(21) Id est, ni fallor, de cero paschali, seu de illa lampade quæ Jerosolymis accendebatur singulis annis in vigilia Paschæ. MAB.

A isdem vir tam nostri quam illius abbas fuisse loci. Hæc cum ita se habeant, ad domini Gervini vitam digerendam jamjam cum calamo animus se retorqueat.

CAPUT XVIII.

De laudabilibus domni Gervini actis; et de constructione cryptæ.

Gervinus igitur commissorum curæ insistens, delinquentesque corripiens, in eorum cordibus verbis prædicationum et exemplis operum plantaria virtutum serebat. Quorunque etiam hominum scelestorum confessiones recipiens, eorumque animas saicias sanctorum fomentis Scripturarum resolidans, ad Dei misericordiam revocabat. Ex quibus si aliquos diiores sensisset, domos orationum erigere causa promerendæ veniæ hortabatur; cuius pia intentio nostrati patriæ multum contulit decoris, profectusque, dum quæ non erant erigebantur, vel quæ lignis fuerant compactæ, camento et lapide reficiebantur. Ipse vero circa locum commissum satis sollicitus veterata novare, dissipata sarcire, nunquam facta extruere contendebat. Unde et cryptam satis insignem condidit hodieque perseverantem, quam consecrare obtinuit ad honorem nostræ dominæ sanctæ Dei Genitricis Mariæ. In qua crypta per iv quæ ibi sunt altaria, tanta tamque gloria Domini Christi et sanctorum ejus reposuit pignora, ut si alia non essent, his revera satis superque decenter insigniretur nostra patriola. Harum ergo sacrarum reliquiarum indiculum apponimus, ut quanta gloria sacer ille locus vigeat, posteritas queat nosse. Titulatur in præsenti reliquiae, quarum multitudine decoratur majus altare cryptæ Centulensis, quod est dedicatum in honore Dominicæ annuntiationis, nativitatis ac sanctæ et victoriosissimæ crucis, et beatæ ac gloriosæ semper virginis Mariæ, et S. Joannis apostoli et evangelistæ, et præclarissimi confessoris Christi Richarii, et beatæ Cæcilie virginis, et omnium sanctorum virginum, quorum, quarumque hæ sunt reliquiae. De ligno sanctæ crucis, de sepulcro Domini, cera de sancta resurrectione (24), de columna ubi Dominus fuit ligatus, de lapide ubi stetit quando ascendit crucem, de linteo quo fuit præcinetus quando discipulorum pedes lavit, de præsepe Domini, de virga Moysi, de manna, de vestimentis sanctæ Dei Genitricis Mariæ, de capillis ejus, de filo quem ipsa nevit, de sepulcro ejus, [de pallio S. Michaelis archangeli,] de S. Joanne Baptista, de corpore Isaiae prophetæ, de S. Joanne evangelista, de SS. Innocentibus, de S. Stephano protomartyre; de SS. martyribus Stephano papa, Felice papa, Eusebio episcopo Vercellensi, Florentio, Blasio, Crispino, Crispiniano, Paterno, dens S. Livinii martyris, de sancto Hermete, Prejecto, Romano, martyribus; reliquiae confessorum sanctorum Martini, Remigii, Nicolai, Vedasti, Medardi, Cas-

siani, Amandi, Eligii, Caydoci, Salvii, Pauli, Machutii, Gaugerici, Autberti, Ranuhi, Acharii, Oliberti, Guandregisili, Bertini, Filiberti, Bavonis, Gualarici, Mauronii, Guingualoci, Judoci, Cutberti; reliquiae vero virginum Petronillae, Anastasiæ, Justinæ, Priscæ, Praxedis, Gertrudis, Augustæ.

Hæc ad meridianam partem cryptæ dedicatum est altare in honore adventus Spiritus sancti, et beatissimorum apostolorum Bartholomæi, Matthæi, et Lucae evangelistæ; sanctorumque Mauricii, Nicasii, Leodegarii martyris; et sanctorum Agathæ, Lucie virginum. Hæc inibi sunt reliquiae de capillis S. Bartholomæi, de capite S. Matthæi, de capite S. Nicasii, de sanctis Mauricio, Leodegario, Firmino, Cyriaco, Agapito, Crispino, Crispiniano, Anthimo martyribus. Item de sanctis Cornelio et Cypriano, de sancta Agatha, de S. Sabina, de sepulcro Domini.

Hæc dedicatum est altare ad septentrionalem partem cryptæ in honore gloriose resurrectionis ascensionisque Domini nostri Iesu Christi, et SS. apostolorum Jacobi, Simonis et Judæ, sanctorumque Quintini, Luciani, Fusciani, Victorici, Gentiani, Lamberti, sanctorumque Agnetis, Scholasticae virginum. Hæc sunt reliquiae: De vestimentis apostolorum Petri et Pauli, cum pulvere de S. Jacobo, dens S. Simonis apostoli, de sanctis Cristophoro, Georgio, Crispino, Crispiniano, de capillis S. Quintini, et de ejus corpore, et de clavo quo perforatus est; de casula S. Lamberti, de S. Hilario, de sanctis Agneta et Scholastica virginibus.

Item dedicatum est altare subtus altare S. Richar-
rii in honore sanctæ ac individuæ Trinitatis, Patris,
et Filii et Spiritus sancti, et SS. Dionysii, Rustici,
et Eleutherii, Gervasii, Protasii martyrum; et SS.
confessorum Ambrosii, Augustini, Hieronymi, atque
Athanasij, et omnium Sanctorum. Hæc sunt reliquiae, De SS. Dionysio, Rustico et Eleutherio, Gervasio, Protasio martyribus, et de Sanctis Satyro, Ambrosio, Augustino confessoribus.

Haec tanta tamque pretiosa Domini nostri Jesu Christi, ac sanctorum pignora sagacissimus pastor Gervinus per diversa Gallia loca studio ingenti quæsita, partim etiam apud sanctissimum Richarium reperta in altariis quæ in crypta erexit honorifice collocavit xiv Kalend. Novembris, eamdem domum D^eo omnipotenti, et S. Mariæ veneranter dedicans. Sunt igitur alia multa, quæ erga loci diligentiam vir bonus exercit, tam in palliis acquirendis, quam in tapetibus faciendis, vel terris redimendis. Quarum rerum cum præ oculis multa sint experientia, aliqua tamen hic ponenda sunt indicia.

CAPUT XIX.

Qualiter Scabelli-villa ecclesiam, quæ columniabantur, reddi obtinuit.

In hoc nostro opusculo a nobis relatum est, venerabilem Angelannum Neustriam esse, et donatione ducis Richardi Scabelli-villa ecclesiam in usus nostratis loci accepisse. Verum Richardo marchione, qui hoc nobis bonum contulerat obeunte, filio

A ejus Richardo ducatum, quem paucò tempore te-
nuit, Roberto fratri relinquente, atque post hunc Robertum Guillermo exsurgente, jam dicta ecclesia impeditiebatur nobis a quadam abbatissa, quæ in suum jus illam convertere qua nescio arte molieba-
tur. Qua occasione memorabilis Gervinus Neustriam vadit, serens secum chirographum, quod super de-
ditione ejusdem ecclesiæ marchio Richardus confe-
cerat, volens eam veraci assertione et chartæ testi-
monio nobis deratione; simul et exoritur præ-
atuin ducem Guillermum, ne quod sui antecessores
donaverant, ipse S. Richario pateretur auferri. At
comes menoratus valde eum pro sua sanctitate di-
ligens et honorans, ei per omnia favit, ecclesiam ipsam terris ampliavit, et ei super ejus perpetua sta-
bilitate tale confirmationis testamentum fieri jussit.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis Gui-
llelmus gratia Dei Northmannorum dux, omnibus
Catholice Ecclesiæ filiis, quibus est cura animæ et
corporis. Cupimus notum fieri omni futuræ poste-
ritati, quomodo ecclesiam Scabelli-villa pro salute
animæ meæ, S. Richario perpetuo habendam firma-
verim censura auctoritatis nostræ. Cum calumni-
retur ab abbatissa Villaris-Monasterii, et ab abbate
fuissem conventus monasterii S. Richarii, Gervino
nomine, causam hujus negotii ipso eodem coram
primitibus curiæ meæ explicante, sibi jure compe-
tere antecessorum meorum donatione, judicio coram
decernente, tali tenore reddidi. Data insuper credi-
tulitatis gratia mea fide, ut deinceps sub mea ad-
vocatione liberam teneret, sicut acceperat a meo
avo et patre. Adverteram enim illorum qui causam
noverant, narratione suggesto præbendarium pro
hoc beneficio in memoriam nostri debite illis inter-
esse. Unde ne nostra confirmatio alicujus futuro-
rum temeritate cassaretur, et nos meritum amitteremus, hujus testamenti litteras conscribere fe-
cimus.

Actum hoc anno Dominicæ Incarnationis 1048,
apud Argentulum, iii Kalend. Novembris.

Hujus rei testes sunt idonei, Storinstingus, Ri-
chardus filius ejus, Yvo de Belismo; Arnulfus ne-
pos ejus, Rodulfus Taxo.

Guillelmus comes cum a domino Gervino hujus
rei causa expeditus fuisse, magnopere ipsum de-
precatus est abbatem, ut de S. Vigoris episcopi cor-
pore, quod Dei gratia præeunte nostris olio fuerat
sedibus illatum, aliquid sibi impertiretur, et nisi
abbas id se facturum spopondisset, jam dictam
Ecclesiam, ut dicitur, vere anisisset, dum comes
ipse magis propinquæ suæ et afflui maluisset illam
cedere, quam cuiilibet alio condonare, siquidem
eadem abbatis parentilitate ejusdem ducis illus-
trahatur.

CAPUT XX.

Item de S. Vigore assertio.

Verum quia nunc de sanctissimi pontificis cor-
pore mentio incidit, operæ pretium remur istic
narrare veridicam assertionem, quam ipse beatus

præsul Domino nobis consulente patravit. *Enim vero in gestis Domini et sancti Angelranni invenitur qualiter ipse magnificus abbas de ejusdem sancti corpore certus sit effectus; et quod libellum vitæ illius a Neustria deferens, et ex eo gloriösi ejus transitus diem agnoscens, natalem ejus coli statuerit.* Hoc itaque statutum ad hæc usque quæ disserimus, gloriösi Gervini tempora permansi, qui Domini timore sanctorumque vigens amore, multa in divino cultu circa nos melioravit. Evenit itaque ut revolutio annua S. Vigoris festum referret, quod fratres juxta morem a domno Angelranno quondam statutum procuraverunt. Forte tum absens erat abbas Gervinus, fratrumque custodiæ invigilabat prior, nomine Regneguardus. Is igitur Regneguardus ipsa nocte qua fratres sancta solemnia exhibebant, infirmitate corporis aliquantula detentus, solemniis deerat, et strato decubans pigrus dormitabat. (Alias autem vir bonus erat, castus et timoratus.) Ecce autem dormienti ei adest venerandæ proceritatis summique decoris persona, pontificale schema prætendens, satisque dulciter ait Regneguardo: *Quid hic jaces, et meis solemniis non interes!* Ille pavitans ob personæ excellentiam, sciscitatus tamen hoc dedit responsum: *Domine, ait, quia infirmus sum.* Subsecutusque: *Quis, inquit, domine, es tu?* *Ego, ait, sum Vigor Bajocensis Ecclesiæ episcopus.* Surge, sanus esto, et meis solemniis interesse festina. Dicito autem abbati tuo et fratribus quia cum Domini nostri bonitas meum corpus hic haberi concesserit, et ego hoc volo, mea festivitas amplior quam sit debet fieri. His visu audituque perceptis monachus sanus exsurgit, chorum petit, atque cum cæteris altos ut poterat pro laude sancti cantus emittit. Mirari fratres, et quia illa hora loquendi ausum denegabat, facto mane rei ordinem querunt. Ille visionem refert, satur salutem, recitat imperata. Gaudent omnes, atque ad amorem sancti visceraliter accenduntur. Revertenti abbatи omnia recapitulantur, et ille qui sine aliqua hujusmodi occasione multas aliorum sanctorum festivitates exaltaverat, sancti Vigoris festum deinceps coli celeberrime mandat.

FULCARDUS.

*Festa dies Patris rutilat celebranda Vigoris,
Patrem Bajocas, quem Fratrem gaudet Atrebas.
Hujus grata Deo genitrix, generosa virago
Pignore de tanto capit assertore superno
Natum quem gestat, benedixit diva potestas,
Sacratissimum sibi, cuncto sacravit et orbi.
Nascitur ergo puer forma speciosus, et alter
Fit Samuel, Domino condignus ab ungue tenello.
Moxque jugo Domini subclinat lenia colli,
Inferaturque gregi monachus puer Atrebateni:
Proficiens cunctis Patribus, profecit ab illis,
Inclitus ille puer, cunctis subjectus oranter,
Jam quiddam majus meditatur tyro beatus,
Fiat ut a patria peregrinus cum patriarcha.
Exsulat ergo procul hic seminiverbius exsul,
Fendens ad populum sibi cœlitus insinuatum;*

A *Urbs est Bajocas, quam priœca Neustria mōstris.
Hanc adit ut doceat quos impius error habebat,
Gratia virtutum Christi comitatus alumnū.
Quæque docendo monet, signis probat, actibus implet.
Viribus exsangues reparavit, depulit angues,
Ad superos vita sanctum traxit prece fusa.
His populus visis, se sacris devovet undis;
Hancque Deo prolem per sacri fontis honorem,
Sancte Vigor, generas; sacras cui solvimus odas
Flammarum domitor, qui mundi comprimis ignes,
Ne nos exurant, flamas compescere gehennæ.*

B Marchio vero Guillelmus missus ad nos monacho de monasterio Cerasiaco, nomine Guarino, unum sancti episcopi de dextero brachio os promeruit, quod apud idem monasterium Cerasiacum infinita venerabilitate colitur. Est autem idem locus in territorio Bajocasinum situs, ex quo vir Domini Vigor episcopus, ut in vita ejus legitur, dum adhuc in hujus peregrinationis exsilie moraretur, immanem effugavit anguem, et ob hanc virtutem traditus est sancto viro locus, in quo nunc etiam servorum Christi congregatio habetur. Cum itaque monachi ibidem degentes cum ineffabili gaudio sanctissimi sui patroni reliquias ovanter excepissent, voluerunt experiri utrumnam vere illud os de S. Vigoris corpore fuisset; sciebant autem quod inter alia dona virtutum, quibus fulserat semper, imo fulgebat, hoc quoque excellentius obtineret, quod nullomodo ignis ardore lædi, aut comburi posset. Itaque struēlini, quod scilicet facile nimis incenditur, faciunt, et brachium illud sanctissimi pontificis superponunt; deinde linum desuper congerunt, et ita aridam et tenuem materiem igne supposito inflammant; et licet Deus omnipotens in sui servi merito ter tandus non fuisset, eosdem tamen fratres, qui non quolibet vitio, sed certitudinis capiendæ gratia id fecerunt, miraculi ac virtutis eventus non secesserunt; nam non solum sancti dexteram ignis ille non lexit, sed etiam linum quod fuerat appositum ab igne permanens intactum. Sic fratres illi de Patris pignore certi facti sunt. Nec dum post hoc factum octo fluxerant dies, cum ecce homo daemonio plenus, eorumdem fratrum miseratione aquam, ex qua forte illud beatum os fuerat lotum, accepit, qua bibita salutem corporis et libertatem recepit; et deinceps inimici infestationem non pertulit. Hæc quidem duo miracula per S. Vigoris reliquias a nobis illuc relatas, apud Cerasiacum monasterium Christus Dominus peregit. Post aliquot autem annorum spatia convocatis honorificis viris, episcopis scilicet et abbatibus, Gervinus Pater ejus sacratissima membra de ea capsæ, in qua a tempore Ingelardi abbatis pauperaverant, abstulit; et per manus pontificum convocatorum populo fideli demonstravit; deinde in aliam auro et argento paratam reposuit honorifice, ut decebat tantum Dei confessorem. Hæc vero translatio beati corporis XII Kal. Aprilis facta est; quæ dies omni anno Quadragesimalis jejunii ambitur religione, quod divino nutu

sacratum credimus, ut tunc populi fideles sanctissimi pontificis ossa videre meruissent, quando strictionis ac per hoc purioris vitæ sacrificium Deo obculissent.

CAPUT XXI.

De comitibus Pontivorum, et de villis Porta et Noguerias.

Igitur post relationem necessarie de S. Vigore habitam, ad nostri Gervini acta recurramus, et quomodo villam, quæ dicitur Portas, noster locus habuerit, paucis perstringamus. Ac primum, quoniam dono Pontivorum comitum illam meruimus, dignum putatur ut eorum series breviter intimetur. Quo primum igitur tempore Pontiva patriola munitionibus castrorum aucta est, ablatis monasterio Centulo tribus oppidis, Abbatis villa, sancto Medardo, et Inca, et his castellis effectis; in eorumque stipendia multis aliis S. Richarri villis et redditibus ab Hugone rege prærogatis, nostra hæc provincia non comite utebatur, sed regis militibus hinc inde præpositis conservabatur. Anteriori tamen tempore a plerisque nostris abbatibus comitis nomen gerentibus plerumque fuerat defensata; verum quoniam hi moderno tempore dispositi, non omnes castrorum municipes vel domini existebant: ob hoc reliquis paribus suis Hugo Abbatensis fortis factus est, quia et castelli fretus munitione absque timore quælibet efficiebat, et reliqui si quid conabantur non habentes refugium, facile succumbebant. Attamen huic nunquam comitis nomen accessit, sed erat illi insigne quod S. Richarri vocabatur advocatus. Quæ res etiam plurimum ei contulerat fortitudinis, dum advocationis obtentu S. Richarri villarum reditu et rusticorum servitio utebatur. Hic postquam absque nomine et dignitate comitis mortuus est, successorem habuit filium nomine Angelrannum. Hic quoque nomine advocati contentus fuit, donec Boloniensem comitem prælio interimens, et ejus relictam sibi in matrimonio copulans, a comitissa uxore nomen comitis vindicavit. Angelrannus itaque assumptum sibi comitis nomen in posteros transmittens, post longævam ætatem moriens, reliquit honoris et nominis haeredem nomine Hugonem; qui, post expletum vitæ tempus, dum morti proximum se videret, supradictam villam, quæ dicitur Portas, delegavit sancto Richario, optans ut pro remedio suæ animæ monasterii nostri usibus serviret. Generat vero quatuor filios, quorum primus nomine Angelrannus, homo formæ mirabilis qui patri succedebat, in die depositionis ejusdem patris sui jam dictam villam sancto contradidit, talem deditio[n]is confirmans testimonii chartam.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis ego Angelrannus gratia Dei comes, compertum fieri volo omnibus Ecclesiæ Dei filiis, tam præsentibus quam futuris, quod pater meus comes, scilicet Hugo adhuc vivens, sed diem mortis extremum trahens, pro sur[re] remedio animæ villam, quam possederat so-

A lidam, Portam nomine, S. Richario dedit perpetuo habendam ea scilicet ratione, ut nullus suorum successorum amplius ullos respectus, vel partes vel magnas consuetudines ab ea expeteret, quatenus tota cum suis redditibus sancto, et fratribus inibi manentibus deseriperet. Unde hujus donationis chartulam abbate Gervino potente conscribi fecimus, et signo nostro nostrorumque fidelium signavimus.

« S. Angelranni comitis. S. Godesfredi. S. Oylardi. S. Roberti. S. Bernardi. S. Gualteri. S. Gerardi. S. Ingelranni.

« Facta est hæc traditio super altare S. Richarii die sepulturæ Hugonis comitis xii Kal. Decembris ab Ingelranno filio ejus cum optimatibus suis presente domino pontifice Fulcone, qui illico exorates a fratribus, et ipsi comite suggestente, sub excommunicatione interdixit, ne aliquis amplius in illa villa neque per vim, neque per deprecaturam, neque per advocationem, de omissis consuetudinibus amplius aliquid expeteret. » Huc usque charta.

Præterea quidam miles, nomine Gualterus, quem vulgus vocitabat Tirel, villam S. Richarri dictam Noguerias sibi volens vindicare, post illa omnia, quæ supra scripta sunt tempore domini Angelranni gesta suis, de hac eadem villa a rege Henrico, et a peraldo Huberto, cuiusdam quasi justitiae rectitudine sibi eam deberi ex aliquo successionis jure atruebat; talique ratione suam colorans avaritiam villam invasit, tenuit, et per aliquod tempus fratribus eum excommunicantibus sibi usurpavit. Verum cum ei suggesterent amici illam excommunicationis sufferentiam animæ mortem illi operari, tandem Deo se respiciente aliquatenus cessit et quandiu ipse vel ejus conjux viveret, sibi medietatem retinuit, medietatem sancto restituit, post suum obitum integerrimam in sancti ius eam redire statuens. Pro qua ratione venerabilis pastor scriptum chirographum archivis nostris reposuit, quod ita se habet.

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ego frater Gervinus abbas monasterii S. Richarii, notum volo omnibus sanctæ Dei Ecclesiæ fidelibus, quos in adoptione filiorum per sanguinem suum, D perque sanctificationem baptismatis fratres sibi adoptavit Christus, quia miles quidam Walterus, quem vano cognomine Tirellum plerique appellamus, Noguerias villam S. Richarri jamdudum diu a prædecessoribus nostris possessam, et nobis jure haereditario traditam, malitiose invasit, invadendo subripuit, ac subripiendo sub anathematis obligatione aliquandiu detinuit; at tandem contradicentes amicis et injuriam hanc in perniciem animæ sue crebro referentibus, victus erubuit, et insanæ cupiditatis malitiam deserens a S. Richario, atque a fratribus veniam expetivit. Redditaque villa, et condonata nobis olim fundata capella, absolutionea excommunicationis cum præsente uxore sua Ermisa, terre prostratus accepit ita dicens, causam com-

ponens, ut præfata capella sicuti sibi vel suis ha-
ctenus sine quolibet synodale respectu deserviens
permanerat, ita per futura sæcula suh eadem liber-
tate persistat.

« Acta sunt hæc vii Idus Octobris anno Domini 1103, inductione vi, anathematis confirmationem eodem milite cum aliis subnotatis testibus respon-
dente, ne quis ex illo die pro quacunque occasione,
aut ex progenie eorum, vel alicujus horum incita-
tione, auderet temerarius hanc sibi villam ulterius usurpare.

« Ego Gervinus, nostræ etiam religionis presbyteri,
cum diaconibus, simulque hujus institutionis mona-
chis, ex auctoritate Dei Patris omnipotentis et B. Mariæ
semper virginis, et B. Petri apostolorum principis,
damnamus et in perpetuo anathematizamus om-
nes qui ex præsenti die voluerint hujus redditio-
nem villæ, et donum atque libertatem capellæ ali-
quo ausu rescindere, aut demere, seu contradicere. Amen.

« Hujus rei testes fuerunt, Odo, Alulfus, Hugo Boquels, Boso, Oylardus, Hugo sanctæ Mariæ, Boselinus, Alelmus, item Odo, regnante Henrico rege Francorum, anno xxi. »

In sanctissimi Patris et patroni nostri Richarii gestis assignatur quod rex glorus Dagobertus ejusdem sancti orationibus se committens donaverit illi terram, vocabulo Campaniam. Hanc domini Gervini antecessores cuidam concesserant Agenardo, ut quandiu vixisset, firma manu possideret. C Mc accessit ad dominum Gervinum abbatem, postulans ut eam quam ipse tenebat terram duo filii sui permitterent tenere post mortem suam; quibus mortuis, Ecclesia quæ sua erant digne rehabet. Annuit ei venerabilis abbas, et hac de causa tam compositum chartulam jure stabilitatis.

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ger-
vinus, propitiante divina gratia, Centulensis me-
nasterii abbas, omni religioni Christianæ notum
sieri cupimus quod quidam vir fidelis, Agenar-
dus vocabulo, a nobis petierit ut omnem terram
possessiunculæ, quæ Rebellis mons dicitur, quam
tenebat solummodo in vita sua sub manu firma
cum redditione census, et terram de Valeriis totam
cum adjacenti non grandi silva, simul etiam addita
et quarta parte curtillii de Floherimano, tam sibi
quam suæ conjugi, Hildesendi nomine, cum duobus
eorum filiis, Gueneranno scilicet et Anscherico,
tendam concederemus. Annuimus ergo illi quod
petierat, acceptis ab eo testibus certissimis, ita dun-
taxat, ut ipsi solummodo in via sua habeant, et in
solemnitate sancti Richarii, quæ celebratur vii Idus
Octobris censem iv solidorum persolvant. Post
decessum vero ipsorum terra ad nos meliorata
redate. Unde illis hanc chartulam conscripsi-
mus, signoque nostro, nostrorumque fidelium ob-
firmavimus.

« Signum Gervini abbatis. Sign. Algisi. Sign. Ille-

A riberti. Sign. Ingelranni. Sign. Dominici. Sign. Oy-
lardi laici. Sign. Bosonis. Sign. Odonis. Sign.
Rodulfi. Sign. Guidonis archidiaconi.

« Actum hoc monasterio S. Richarii vii Idus
Decembris, regnante Henrico rege anno regni il-
lius xvi. »

CAPUT XXII

De villis redemptis, et de altariis a Guidone episcopo donatis.

Interea mortuo rege Francorum Henrico, post annos sui regni xxviii, Philippus adhuc puer re-
giæ dignitatis culmine jam suscepto a patre, re-
gendi posse et scire nondum habens, Balduino Flandrensi comiti custodiendus cum regno tra-
ditur, quo regnum moderante, Gualterus miles
B filius Hugonis regii buticularii, terram quamdam in Vimmaco pago sitam nobis subripere voluit. Et quia potens erat, nec ex adverso ei resistere in promptu habebatur, sollicitus pastor Gervinus ve-
rens ne Ecclesia prædium amitteret, maluit virum pecunia lenire, quam itatenus tanto damno multari. At ille non tam pecunia illectus, quam sancti viri prece veneranda coactus, postulanti gratiam tribuit, et ne ipse vel quilibet alias eamdem terram sancto loco deinceps demere posset, testamentum inde fieri poposcit in hæc verba.

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ego Gervinus gratia Dei Centulensis cœnobii abbas, notum fore volo sanctæ Dei Ecclesiæ fidelibus, præ-
sentibus atque futuris, quod quidam miles, nomine Gualterus, filius Hugonis pincerna regis, clamaverit super nos quamdam terram in pago Vimmaccense sitam, quæ Filcarjas vocatur. Nos vero ejus clama-
tioni justa ratione respondentes, tortitudineque ejus evacuata, sumptis a nobis centum denariorum solidis, supradictam terram in usibus fratum per-
petuo habendam sancto Richario quietam reddidit. Et ut hæc conventio inconvulsa permaneat, signa fratum nostrorum atque fidelium adnotare decre-
vimus

« Signum Gervini abbatis. Sign. Inceleri. Sign. Al-
gisi. Sign. Anscherici. Sign. Framerici. Sign. An-
scheri militis. Sign. Odonis. Sign. alterius Odonis.
S. Adeleimi. Sign. Ilgerii.

D « Actum monasterio Centulo, iv Kalend. Septem-
bris, regnante rege Philippo, anno iv. »

Non multum fuerat tempus elapsum, cum per-
vigil ac sollicitus provisor Gervinus, qui et verus Ecclesiæ filiorum amator et custos jugiter exstitit,
precibus aggreditur comitem Guidonem, orans ut de
villa quadam, quæ olim quideam nostro servierat
monasterio, sed ante aliquos annos ab ipso comite,
seu ab aliis militaribus viris nobis tulta fuerat, ali-
quem misericordiae respectum penes locum sanctum
habere non abmueret. Quod ergo Dominici amoris
instinctu agebat, non poterat esse cassum, propria
divinitate; nam comes assensum ex aliquanto pra-
buit, placatus non tantum beati viri prece, verum
etiam Ecclesiæ munere. Igitur ex his quæ illa

tempore S. Richario reddidit, tale confectum est scriptum.

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ego Guido comes Pontivæ patriæ exoratus a domino Gervino abbate, annuentibus proceribus meæ provinciæ, in præsentia regis Philippi, marchionisque Balduini, necnon etiam principum regalis palatii, reddo S. Richario quartam partem villæ, que Ultra-baiz vocatur nomine. Omnes nihilominus impensiones advocationis meæ, quas in supradicta accipiebam villa perpetuo habendas, S. Richario, abbatii, monachis contrado jure accipiens ab eis aliquantulum pecuniaæ, xx videlicet denariorum libras et quinquaginta boves. De Roberto etiam, qui advocationem ejusdem villæ ex mea olim tenuerat parte, et si quis qualibet occasione in prædicta villa quidquam studuerit vindicare, spondeo me pacem sanctæ facturam Ecclesiæ. Igitur conventio præsentis chartæ quatenus stabilis valeat persistere, auctorali roboretur signo dextræ regiæ †; designantur in ordine testes idonei, qui huic assertioni interfuerent.

« S. Balduini juvenis Comitis. S. Frederici. S. Baldrici. S. Rodulfi. S. Roriconis. S. Anscheri. S. Oylardi. S. Godefridi. S. Richoguardi. S. abbatis Gervini. S. Ingeleri tunc temporis decani. S. Saxoguali. S. Walterii. S. Odonis militis, S. Dudilonis, S. Bosonis.

« Actum est hoc anno regis Philippi imperii vi, Incarnationis Dominicæ 1067 ind. vi, epacta iii, concurr. vii.

« Quicunque hæc quæ supra prætitulavimus disolvere voluerit, a Deo Patre omnipotente, et sancta Dei Genitrice Maria, et omnibus sanctis maledictus sit, et excommunicatus. Amen. Fiat, fiat. » Huc usque charta.

Regi Anglorum Hetgardo Gervinus semper charus et venerabilis fuit, et ab illo, si ejus fines intrasset mira honoriscentia atollebatur. Quique rex, si eum in aliqua vel pro aliqua loci nostri necessitate angustiari compumperisset, munificus valde in succurrendo omni remota excusatione existebat. Regina etiam conjux ejusdem nomine Edith satis semperque Gervinum pro suæ merito sanctitatis diligebat et venerabatur, et juxta mariti exemplum admodum liberalis, si aliqua petiiset, libens conferebat. Quadam vero vice accidit ut abbatii nuperrime terram illam ingresso osculum salutationis et pacis regina porrigeret, quod ille gratia conservandæ sinceritatis abhorrens excipere noluit. At illa ferox, videns se reginam spretam a monacho, nimis moleste tulit, et quedam quæ ut pro se orasset illi donare statuerat, irata retraxit. Verum marito idipsum increpante, quod abbatem tam religiosum pronon infracto rigore odio insequi voluisse, et alias honestis viris suggestentibus non esse odiendum hominem, qui sic Deo se mancipasset, ut ne reginæ quidem osculo se pateretur contra ordinem mulceri, placata est regina, et hujusmodi factum non solum

A in illo non vituperavit, sed magnæ laudis attollens præconio, in sui regni episcopis vel abbatibus talem manere consuetudinem deinceps conquesta est. Multis ergo honoribus et donis eum fulciens, remittebat onustum, hoc solum ab eo reposcens, ut tempore orationis inter benefactores computari mereretur. Uxor etiam ipsius regis donavit ei amictum valde pretiosum, auro et lapide pretioso mirifice decoratum, quem abbas detulit in nostræ Ecclesiæ thesaurum.

Postea autem cum contigisset Ambianorum pontificem Guidonem hunc vidisse amictum, nimis ejus pulchritudine et pretiositate illectus, rogavit abbatem, ut isdem Ecclesiæ matri Ambianensi transmitteteret amictus, pro illius concambio ecclesiæ Sancti Richarii duo altaria perpetim habenda se velle dare affirmans. Et amantissimus vir ejus precatibus assentire ratum judicans, jam dictum amictum episcopo et ecclesiæ sanctæ Dei Genitricis semperque virginis Mariae tradidit, et in sui juris potestatem duo altaria recepit, consensu et concessu totius Ecclesiæ Ambianensis, quorum unum est in villa nostra Argubio, alterum in villa que Monshelisi nuncupatur. At ne posteritas succedentium abbatum eademi perderet altaria, prudentissimus Gervinus ab episcopo obtinuit inde fieri testamentaria dictitia, quæ ita se habent.

« Guido Dei gratia Ambianensium episcopus, præsentibus ac futuris fidelibus mundanae conversationis tranquillam peregrinationem, et cœlestis præmii jucunditatem. Quoniam posteriorum notitiae facta præsentium litteris narrantibus melius innotescunt, placuit nobis charitati vestre manifestare qualiter S. Richarii ecclesiam quorundam altarium dono augmentaverimus. Gervini enim abbatis supplicatione, altaria villarum Argubil et Montis-Elisii, super quibus Ratbodo et Hugo personæ habentur, qui quandiu vixerint ecclesiasticam reddituram in statutis temporibus S. reddent Richario, consensu archidiaconorum Joannis et Balduini condonamus, tali quidem pacto, ut post eorum excessum clerici, qui ecclesiastica debita nobis et nostris successori bus solvant, personaliter ibidem ab abbatе constituantur, illisque obeuntibus alii vice illorum subrogentur. Hoc præsentia clericorum nostrorum corroboramus, et apud successores nostros ratum esse depositimus. »

Sed his ita definitis, ad comitem paulisper veniamus Guidonem, qui, cum fuerit comitis Hugonis filius, et post Angelannum fratrem, quem supra de villa Portas vice patris donationem fecisse relulinus, Northmannorum dolo occisum, patræ comitatum repperit, ac per hoc advocatus quoque noster hæreditarie sit effectus, villas S. Richarii et earum colonos nimis affligebat, extorquens et auferens pecunias et substantias eorum. Cujus injurias et impietas plus pater occurrens Gervinus, bortabatur et exorabat, ut non tam durus circa S. Richarii famulos permaneret, et qui advocati sumptus et no-

men tenebat, ne tam pessimus prædo existeret sub-monebat; verum apud efferam mentem, et culmine potestatis elatam, seu rapacitatis studio sauciam, justa supplicatio parum valebat, nisi forte pecunia summa ejus duritiae contrairet, qua facile est terrorum corda otius leniri. Interea hæc aliquando pre-cum ejusdem Patris fuit summa, ut quamdam valde gravem redhibitionem colonis villa Majoch pro S. Richarri amore ex aliquantulo indulgeret. At ille ad præsens consensit, et de indulta vel moderata sua advocationis consuetudine tale testimonium con-fecit.

« Ego Guido gratia Dei Pontivorum comes, no-tum fieri volo, tam præsentibus quam futuris, quod Gervinus S. Richarri abbas nostram præsentiam adierit, magnopere deprecans, ut consuetudinem xx porcorum, quam habebam in villa quæ dicitur Ma-joch, pro Dei et S. Richarri amore alleviarem, quia valde gravis erat ipsius villa colonis. Acceptis ergo ab eo centum solidis concessimus, ut nunquam am-plius ab ipsis rusticis prædicti exigantur porci, sed pro ipsis in festivitate S. Remigii annualiter persol-vantur xl solidi, ita tamen ut nemo ministrorum aut servientium nostrorum pro prædictis solidis col-ligendis suprascriptam villam introeat, sed mona-chus, cui obedientia fuerit injuncta, in præfata fe-stivitate præposito nostro in S. Richario sito stu-deat deliberare. Et ut ipsi monachi pro statu et in-eolumitate nostra, simulque conjugis et prolis ob-pixius Domini misericordiam depresentur, hoc con-firmare in præsentia procerum nostrorum decrevi-mus. »

CAPUT XXIII.

De Hetgardo et Guillelmo regibus Anglorum, et qualiter mare Gervinus transmeaverit.

Hetguardus (25) Anglorum rex decurso feliciter vite mortalis spatio, ut creditur, migravit ad æternam gloriam. Sed dum adhuc vivens terreno regno floreret, quidam nobilis, natione Britto, nomine Radulfus, apud ipsum regem potens et honoratus, gra-tia elemosynæ donavit sancto confessori Christi Richario per manum memorabilis Gervini aliqua prædia et quosdam redditus, quorum summa post modicum notabitur. Postquam autem mortuus est rex hetguardus, Hertoldus quidam comes regnum D sibi accepit contra fas, et contrâ fidem sacramenti quod prædictio regi juraverat, spondens quod prone-potii ipius regis, nomine Elsgaro, regnum cederet absque ullo impedimento. At cum regni potestate et fascibus injuste uteretur, expulso Hetguardi præ-nepote Elsgaro, summus et super omnia potens Deus, in cuius jussu constant regna terrarum, et qui do-nat ei cui vult, signo mirabili [e] cœlo ostendo, desti-navit Guillelmu[m] ducem Northmannorum Anglorum regem fieri: et quia veraciter Dei nutu idipsum Guillelmus appetebat, rei prosperitate probatum est. Sed

(25) Is est beatus Eduardus confessor, qui ab anno 1045 usque ad anni 1066 initia regnum Angliae te-nuit. Quo defuncto Haraldus comitis Godwini filius,

A quia illius gestorum recens habetur memoria, no ea seponentes, nostra potius exsequamur.

Anno regni ejus ii venerabilis Gervinus, illa que superius meminimus prædia visurus, ad maris in-gressum properavit, quem nominant plebeiales Gui-zant, ubi fuerunt cum illo tam abbates quam mo nachi plusquam centum, præterea militarium viro-rum et negotiatorum plurima multitudo; qui omnes mare consceno in Angliam transvehì cupiebant. Fe-bruarius tum mensis ducebatur, quem notum est aeris collisione, et ventorum nimietate, pluviarum quoque inundatione, ac nivium profusione semper constare querulosum. Quo etiam tempore sævius, perstrepit mare, dum tempestatum sævitiam vento-rum nimietate continuat. Quindecim igitur dierum B expenso curriculo, dum æquor a suo servore non quiescit, et desperatur ingressus, statuitur reditus ad propria, quandoquidem transitu denegato, et de-ficiente sumptuum copia, ibi amplius morari non poterant. Sane absque concessu Gervini et licentia, qui sanctitatis odore cunctos afflaverat, abire non fuit consilium, sed tanquam coelestem consulem, et divini juris concium, facto conventu interrogant: quid sibi esse agendum, qui tandiū præstolatum non quirent mereri transitum. Adstruunt bonum esse ut redcant, referentes loci illius ariditatem ad tantæ frequentiæ non posse suslicere victimum. Tunc Gervinus tanta desperatione obsessos benigne reso-vet, hortans ut Dei misericordia non diffidentes se-quenti mane festinato veniant ad ecclesiam, quo di-vini officii perfecto ministerio coram Deo humiliati postulent misericorditer commeatum; deinde pedi-bus nudis S. Petri apostoli quæ vicina erat, petant ecclesiam, per ejusdem apostoli merita gratiam a Christo quæsitiuri. Omnibus placet consilium, veni-tur ad basilicam archangeli Michaelis, exhibitis hymnis matutinalibus vota proferuntur, et ab uno-quoque transire volentium denarius pro gratiarum actione oblatus est. Quam pecuniam Gervinus de-creto cæterorum in suam redicens seutentiam, su-per omnes qui aderant quasi principari videbatur, et empta cera duos permagnos cereos consciens, unum offert arehangelo Michaeli, et sancto Nicolao confessori, alterum servat vovens illum Christi vir-ginis et Margaretæ martyri, quæ citra mare eccl-eiam possidebat. Hinc jam disposito agmine, cum e suis monachis unum statuisset præcentorem nomine Saxogualum, nudis gressibus incedendo, et tales qui Dei misericordiam exorarent cantus præcinendo, jam dictam B. Petri apostoli ecclesiam vadunt, ub peracta oratione, et decantat[is] ab eodem viro hono-stissimo Gervino missarum solemnij redierunt, im-plorata nimiumque flagitata Christi Domini pietate. Sequentis igitur noctis quiete potiti, exorto mane coessentes redeunt ad Gervinum, cum ecce Dei po-tentia sopitum æquor, et omni remota tempestate regnum invasit; at Guillelmus Nothus, Northmanni-dux, Haraldo victo et in prælio ceso, Angliae rex paulo post ab omnibus agnitus est. MAB.

ranquillum conspiciunt, sive Christo actore concidentes maria ventorum nullo percelluntur frangere. Tanta certe fuit pacati æquoris quietudo, ut, nodie vento deficiente, oppansa vela vix transferret, quod hesterna qualecunque non capiebat remedium. Exeuntes tandem de navibus ecclesiam prænominatae repetunt virginis, et redditam gratiarum actione, oblatioque cereo partes dirimunt, dum unusquisque quo cupiebat velox divertit. Verumtamen hanc transeundi celeritatem mentis Gervini fuisse donatam omnes crediderunt, et magnis laudibus prædicaverunt.

CAPUT XXIV.

De honore illi a rege collato et de terris a Radulpho donatis.

Gervinus igitur tali modo feliciter transvectus, adiit curiam regalem, annuntiat Christum, ejusque mandata; suggesterit mala consilieri, hortatur pœnitentiam, suadet pacem tenere, et omnia imitari quæ Deo cognoscuntur placita. Regi Guillelmo nuntiatur adesse, qui tanti pendebat eum, ut quod episcopis et abbatibus negaverat, huic concesserit, hoc est suum absque dilatione conspectum, et illius ad se sine difficultate ingressum. Rogatur itaque rex ab abbat, ut illis quæ Ethguardi diebus sancto donata fuerant Richario prædiis annuat, et suæ auctoritatis præcepto perpetim habenda confirmet. Aderat et is qui eadem contulerat Radulfus cum filio ejusdem nominis, qui idipsum regiam majestatem facere preabantur. Igitur abbatis et amicorum precibus anueniens, tale super eis conscribi jussit edictum.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ego Guillelmus concessu Dei Anglorum rex, affectu mei profectus in Domino, et prece compulsus domni abbatis Gervini monasterii Sancti Richarri, quod est situm in pago comitatus Pontivi, nihilominus quoque hortatu amicorum meorum, Radulfi scilicet comitis, neconon et filii ejus Radulfi; annuentibus etiam unanimiter meæ curiæ primatibus, regio more concedo quidquid hi ambo, videlicet pater et filius, fratrum prælibati sancti devote concesserunt usibus. Quarum igitur ecclesiarum vel mansionum, ut cunctis manifestetur cognitio, dignum duximus in præsenti denominatim manifestare scripto. Haec est Sancti Richarri terra in Anglicis finibus sita, a Radulfo comite eidem sancto tradita. Villa vocabulo Esperjais, ubi habentur hospites xxxvii, qui persolvunt annualiter unusquisque in Nativitate Domini duos equos oneratos de brais; a festivitate S. Joannis Baptiste usque ad festum S. Michaelis, tribus diebus omne opus Domini sui: cæterum quod residuum est de anno, semel in hebdomada erunt ad omne opus quod eis injunctum fuerit. Habentur inibi sex carrucæ, sylva optima, terra arabilis et inculta, prata omnibus nutrimenti aptissima. Est et alia villa quæ vocatur Acra, ubi habentur hospites ii, molendina iii, quæ solvunt xxxv horas (26) denariorum. Præterea omnes homines villæ metent segetes